³ P. Joannes Bta. Viola. (?)

⁴ Qui infra Jacobus florentinus dicitur.

⁵ Gaspar Gropillus. POLANCO, t. IV, pag. 122, n. 239.

Venetia per adesso; pure venendo detto medico questa sera, come penso uerrà, piglierò il suo conseglío, et se sarà da mandarlo all' aria natuuo, si manderà, come V. R. diede l' auiso per l'altra sua. Detto Jacobo era già libero della sua quartana; ma da alcuni giorni in qua l'ha rihauta, et dice che si troua in grande fastidio, vedendo non migliorar'.

Qua siamo sei in tutto per il seruitio perpetuo della Compagnia.

1. Il primo è il P. M. Alberto Ferrarese ¹. V. R. circa le parti et qualità di dottrina sa, come credo, meglio ch'io: mi pare ch'ho inteso che è dottor in legge canonica, et di bona capacità; et con il studio et diligentia sarà sufficiente per l'officio del sacerdotio: pare assai robusto, benchè, dopo che è stato in Venetia questi pocchi giorni, ha sentito certi dolori de vna gamba; et offendogli io di procurar con il medico, mi ha risposto che sa quel che faria il medico, cioè che gli ordineria medicine, le quali sua R.cia non vuol pigliar'.

2. Il secondo è M.^o Arnoldo ², louaniense, di età di 30 anni in circa, assai robusto et bona natura, benchè alli giorni passati è stato indisposto d'vn poca di febre, et si è ben ristorato per la sua buona complessione: è maestro in arti, di bonissimo giudicio et ingegno: vsa assai diligenza et cura per ammaestrar' li scolari della prima classe, et hanno fatto assai frutto nelle lettere dopo la sua venuta.

3. Il terzo è Jo. Antonio d' Agubio, il qual è d'età di 24 anni in circa, et è sano; benchè, dopo che ha cominciato a studiare, si è consumato qualche poco. È ben fondato in grammatica, et credo potria scriuer in latino assai bene. Insegna la seconda classe con molta diligenza, ma a questo non pare molto apto. Se si essercitasse nel predicare, credo faria molto profitto, et ha buon talento per ciò: muoue molto et è dedito alla deuotione.

4. Il quarto è Jo. Bonifatio, siciliano, quale per l'occupationi

¹ «P. Caesar Helmus, Rector et unicus sacerdos, initio hujus anni Venetiis fuit: in auxilium tamen deinde submissus est P. Albertus ferrariensis, qui Augubio fuerat evocatus.» POLANCO, t. IV, pag. 123, n. 242.

² Arnoldus Conchus. *Litt. Quadr.* t. II, pag. 551.

molte ch' ha hauto alli mesi passati, non ha potuto mostrar molto frutto; pure ha fatto frutto mediocremente. Si va a poco a poco fundando nelli principij di gramatica latina: non dimostra molto ingegno nè memoria; ma la diligenza, et sollicitudine, et amore alle littere ricompensano. Dopo che è venuto in Venetia fin al mezzo di quaresima, è stata assai forte et ben disposto del corpo; ma dopoi che è stato in letto per febre et altri dolori di corpo, ha dimostrato et dimostra detti dolori sentir quasi continuamente, et alcuna volta sta quattro giorni senza beneficio del corpo, et è buon suggetto, obediente et deuoto: è di età di 22 anni in circa: la vista non lo serue molto.